
ПОПРАВКИ
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 05.10.2023 № 441-VII ДГ 
«О реализации прав органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах 

принудительного содержания, а также участие в процедурах пробации во взаимодействии с субъектами пробации»

№
п/п

Редакция текста проекта решения Предлагаемая
поправка

Текст в новой редакции

1. О внесении изменения в решение Думы города 
от 05.10.2023 № 441-VII ДГ «О реализации прав органов 
местного самоуправления муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры на оказание поддержки 
общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль 
за обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания, 
а также участие в процедурах пробации 
во взаимодействии с субъектами пробации»

Наименование 
проекта решения 
изложить в новой 
редакции

О внесении изменений в решение Думы города 
от 05.10.2023 № 441-VII ДГ «О реализации прав 
органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры на оказание 
поддержки общественным наблюдательным 
комиссиям, осуществляющим общественный контроль 
за обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания, 
а также участие в процедурах пробации 
во взаимодействии с субъектами пробации»

2. 1. Внести в решение Думы города от 05.10.2023 
№ 441-VII ДГ «О реализации прав органов местного 
самоуправления муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры на оказание поддержки 
общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль 
за обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания, 
а также участие в процедурах пробации 
во взаимодействии с субъектами пробации» изменение, 
изложив пункты 1 и 2 части 2 решения в следующей 
редакции:

«1) принятия муниципальных правовых актов в 
целях оказания содействия в ресоциализации лиц, 
отбывших уголовные наказания в соответствии с

Часть 1 проекта 
решения изложить в 
новой редакции

1. Внести в решение Думы города от 05.10.2023 
№ 441-VII ДГ «О реализации прав органов местного 
самоуправления муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры на оказание поддержки 
общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль 
за обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания, 
а также участие в процедурах пробации 
во взаимодействии с субъектами пробации» следующие 
изменения:

1) констатирующую часть решения изложить 
в следующей редакции:

«В соответствии со статьёй 16.1 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах



2

действующим законодательством;
2) взаимодействия с администрациями 

учреждений уголовно-исполнительной системы, 
территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, включая органы внутренних 
дел, с целью ресоциализации лиц, отбывших уголовные 
наказания, в том числе трудового и бытового устройства 
данных лиц в соответствии с действующим 
законодательством

организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры от 28.09.2023 № 64-оз 
«О регулировании отдельных вопросов в сфере 
ресоциализации лиц, отбывших уголовные наказания 
в виде лишения свободы, принудительных работ 
и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового 
характера, в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре», статьёй 71 Устава муниципального 
образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
Дума города РЕШИЛА:»;

2) часть 1 решения изложить в следующей 
редакции:

«1. Реализовать права органов местного 
самоуправления муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа — Югры на оказание 
консультационной, информационной поддержки 
общественным наблюдательным комиссиям, 
осуществляющим общественный контроль за 
обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 9 Федерального 
закона от 10.06.2008 № 76-ФЗ «Об общественном 
контроле за обеспечением прав человека в местах 
принудительного содержания и о содействии лицам, 
находящимся в местах принудительного 
содержания».»;

3) пункты 1 и 2 части 2 решения изложить 
в следующей редакции:

«1) принятия муниципальных правовых актов 
в целях оказания содействия в ресоциализации лиц, 
отбывших уголовные наказания в виде лишения 
свободы, принудительных работ и (ши) подвергшихся



3

Председатель Думы города

иным мерам уголовно-правового характера;
2) взаимодействия с администрациями 

учреждений уголовно-исполнительной системы, 
территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, включая органы внутренних 
дел, с целью ресоциализации лиц, отбывших 
уголовные наказания, в том числе трудового 
и бытового устройства данных лиц в соответствии 
с действующим законодательством;»________________

М.Н. Слепов


